Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 33772241/2196 -

CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br – E-mail: pmportalegre@gmail.com

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação n.º 138/2024 – DISP/SEMED

O Município de Portalegre/RN, através de Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, em especial a Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal n.º 517/2023 – GP/PMP, considerando
tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 138/2024 – DISP/SEMED, vem
emitir o presente Termo Autorizativo de Dispensa de Licitação, amparada no § 7, do art. 75, da Lei 14.133/21
e suas alterações posteriores, visando a Contratação de empresa especializada na realização de serviços
mecânicos destinados a manutenção corretiva, incluindo o fornecimento de peças, de 1 (um) veículo, tipo
Ônibus, VOLKSWAGEN, modelo 15.190 EOD E.S ORE, ano 2011/2012, Placa: NOG-3778, pertencente a
Prefeitura Municipal de Portalegre/RN, pelo valor global de R$ 9.353,16 (nove mil, trezentos e cinquenta e
três reais, e dezesseis centavos), em favor de DAVID MOURA FILHO BATERIAS E AUTOPEÇAS, CNPJ Nº
13.448.372/0001-27, conforme abaixo descrito:

DAVID MOURA FILHO BATERIAS E AUTOPEÇAS, CNPJ Nº 13.448.372/0001-27:

ITEM
DESCRIÇÃO

UND QNTD
VALOR

UNIT
VALOR
TOTAL

1

SERVIÇO DE TROCA RETENTORES DA TURBINA - )
VEÍCULO, TIPO ÔNIBUS, VOLKSWAGEN, MODELO 15.190
EOD E.S ORE, ANO 2011/2012, PLACA: NOG-3778,
PERTENCENTE A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTALEGRE/RN

H 12 R$ 136,66 R$ 1.639,92

2

SERVIÇO NA SUSPENSAO - VEÍCULO, TIPO ÔNIBUS,
VOLKSWAGEN, MODELO 15.190 EOD E.S ORE, ANO
2011/2012, PLACA: NOG-3778, PERTENCENTE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN

H 5 R$ 136,66 R$ 683,30

3

SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO E MONTAGEM DO SISTEMA
DE FREIO - VEÍCULO, TIPO ÔNIBUS, VOLKSWAGEN,
MODELO 15.190 EOD E.S ORE, ANO 2011/2012, PLACA: NOG-
3778, PERTENCENTE A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTALEGRE/RN

H 2 R$ 136,66 R$ 273,32

4

SERVIÇO DE ALINHAMENTO - VEÍCULO, TIPO ÔNIBUS,
VOLKSWAGEN, MODELO 15.190 EOD E.S ORE, ANO
2011/2012, PLACA: NOG-3778, PERTENCENTE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN

H 1 R$ 136,66 R$ 136,66

5

SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO DO
INTERCOOLER - VEÍCULO, TIPO ÔNIBUS, VOLKSWAGEN,
MODELO 15.190 EOD E.S ORE, ANO 2011/2012, PLACA: NOG-
3778, PERTENCENTE A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTALEGRE/RN

H 6 R$ 136,66 R$ 819,96

6

AQUISIÇÃO DE INTERCOOLER - VEÍCULO, TIPO ÔNIBUS,
VOLKSWAGEN, MODELO 15.190 EOD E.S ORE, ANO
2011/2012, PLACA: NOG-3778, PERTENCENTE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN

UND 1
R$

3.400,00
R$ 3.400,00

7

AQUISIÇÃO DE KIT RETENTORES DA TURBINA - VEÍCULO,
TIPO ÔNIBUS, VOLKSWAGEN, MODELO 15.190 EOD E.S
ORE, ANO 2011/2012, PLACA: NOG-3778, PERTENCENTE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN

UND 1 R$ 290,00 R$ 290,00

8

AQUISIÇÃO DE MANGOTE DA TURBINA - VEÍCULO, TIPO
ÔNIBUS, VOLKSWAGEN, MODELO 15.190 EOD E.S ORE, ANO
2011/2012, PLACA: NOG-3778, PERTENCENTE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN

UND 1 R$ 450,00 R$ 450,00

9

AQUISIÇÃO DE ABRAÇADEIRA - VEÍCULO, TIPO ÔNIBUS,
VOLKSWAGEN, MODELO 15.190 EOD E.S ORE, ANO
2011/2012, PLACA: NOG-3778, PERTENCENTE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN

UND 2 R$ 35,00 R$ 70,00

10
AQUISIÇÃO DE PIVO - VEÍCULO, TIPO ÔNIBUS,
VOLKSWAGEN, MODELO 15.190 EOD E.S ORE, ANO

UND 2 R$ 250,00 R$ 500,00

Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 33772241/2196 -

CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br – E-mail: pmportalegre@gmail.com

2011/2012, PLACA: NOG-3778, PERTENCENTE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN

11

AQUISIÇÃO DE ARTICULADOR DE DIREÇÃO - VEÍCULO, TIPO
ÔNIBUS, VOLKSWAGEN, MODELO 15.190 EOD E.S ORE, ANO
2011/2012, PLACA: NOG-3778, PERTENCENTE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN

UND 2 R$ 320,00 R$ 640,00

12

AQUISIÇÃO DE JOGO DE PASTILHA - VEÍCULO, TIPO
ÔNIBUS, VOLKSWAGEN, MODELO 15.190 EOD E.S ORE, ANO
2011/2012, PLACA: NOG-3778, PERTENCENTE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN

UND 1 R$ 450,00 R$ 450,00

VALOR

GLOBAL
R$ 9.353,16

Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação, determinando que se proceda
a devida publicação dos atos.

Portalegre/RN, 27 de dezembro de 2024

__________________________________________________
JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS RÊGO

Prefeito Municipal

		2024-12-27T11:43:13-0300
	JOSE AUGUSTO DE FREITAS REGO:15623360459

		2024-12-27T11:43:37-0300
	JOSE AUGUSTO DE FREITAS REGO:15623360459